
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ СОСНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА № 1

ПРИКАЗ

01.09.2025 р.п. Сосновка № 518

Об организации работы Совета отцов на 2025-2027 годы

В целях повышения роли отца в социализации детей и укреплении 
института семьи, возрождение и сохранение духовно-нравственных традиций 
и семейных отношений, активизации участия родительской общественности в 
организации эффективной работы по предупреждению правонарушений среди 
несовершеннолетних, для организации профилактической работы с семьями, 
обобщение и распространение опыта успешных семей, способствующих 
функционированию и развитию МБОУ Сосновской СОШ №1и филиалов,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать в МБОУ Сосновской СОШ №1 и филиалах Советы отцов их числа 

родителей обучающихся 1-11 классов в следующем составе:
1а класс:
Иванцык Артём Викторович (по согласованию)
Пузин Алексей Николаевич (по согласованию)
16 класс:
Лонынаков Дмитрий Николаевич (по согласованию)
Микушин Антон Николаевич (по согласованию)
Давыденко Виктор Андреевич (по согласованию)
Глебов Антон Викторович (по согласованию)
26 класс
Нефёдов Сергей Петрович (по согласованию)

Тимошевский Андрей Владимирович (по согласованию)
За класс :
Рыбин Алексей Павлович (по согласованию)
Половинкин Григорий Иванович (по согласованию)
Щербаков Андрей Александрпович (по согласованию)
Левин Дмитрий Александрович (по согласованию)
4а класс: Половинкин Виктор Юрьевич (по согласованию)
46 класс:
Кузякин Сургей Владиславович (по согласованию)

Ожогин Александр Петрович (по согласованию)
5а класс:
Черкасов Николай Николаевич (по согласованию)
Топорков Сергей Владимирович (по согласованию)
56 класс:



Кондратьев Иван Петрович (по согласованию)
Григорян Артуш Саакович (по согласованию)
6а класс:
Кучин Василий Михайлович (по согласованию)
Довбенко Роман Анатольевич (по согласованию)
66 класс:
Богданов Алексей Викторович (по согласованию)
Карпушов Николай Николаевич (по согласованию)
7 а классб
Лузин Алексей Николаевич (по согласованию)
Королёв Вячеслав Сергеевич (по согласованию)
76 класс:
Мордвинцев Роман Васильевич (по согласованию)
Милованов Сергей Александрович (по согласованию)
8 а класс:
Лонынаков Дмитрий Николаевич (по согласованию)
Дьячков Сергей Владимирович (по согласованию)
86 класс:
Ненашев Евгений Сергеевич (по согласованию)
9а класс:
Еремеев Андрей Владимирович (по согласованию)
Орловский Станислав Александрович (по согласованию)
96 класс:
Попов Юрий Александрович (по согласованию)
Трифонов Сергей Петрович (по согласованию)
10 класс:
Космынин Андрей Владимирович (по согласованию)
Утробкин Владислав Владимирович (по согласованию)
Шатилов Алексей Анатольевич (по согласованию)
11 класс:
Бакулин Владимир Валерьевич (по согласованию)
Половинкин Сергей Викторович (по согласованию)

Ф илиал МБОУ Сосновской СОШ №1 в с. Ч Рождественское

1. Рублёв Илья Александрович (по согласованию)

Ф илиал МБОУ Сосновской СОШ №1 в д. Заречье

1. Илясов Александр Иванович (по согласованию)
2. Исаченков Владимир Федорович (по согласованию)
3. Козлов Андрей Владимирович (по согласованию)

Филиал МБОУ Сосновской СОШ №1 в с.Атманов Угол

1. Неверов Анатолий Борисович (по согласованию)
2. Синицын Андрей Владимирович (по согласованию)
3. Калмыков Александр Иванович (по согласованию)



Филиал МБОУ Сосновской СОШ №1 в с. Дельная Дубрава

1. Артемьев Александр Владимирович (по согласованию)
2. Савостин Борис Петрович (по согласованию)
3. Терентьев Николай Алексеевич (по согласованию)

Филиал М БО У  Сосновской СОШ№ 1 в п. Рабочий

1. Пучин Руслан Владимирович
2. Дьяков Виктор Геннадьевич
3. Матрохин Сергей Александрович
4. Морозов Евгений Станиславович

(по согласованию) 
(по согласованию) 
(по согласованию) 
(по согласованию)

Филиал МБОУ Сосновской СОШ№ 1 в д. Семикино

1. Гусев Александр Николаевич
2. Казиев Нариман Федикович
3. Федяев Евгений Максимович

(по согласованию) 
(по согласованию) 
(по согласованию)

Филиал МБОУ Сосновской СОШ№ 1 в с. Дегтянка

1. Завидов Сергей Юрьевич
2. Попов Михаил Викторович
3. Башкатов Сергей Серафимович
4. Буштец Владимир Владимирович

(по согласованию) 
(по согласованию) 
(по согласованию) 
(по согласованию)

Филиал МБОУ Сосновской СОШ№ 1 в с. Перкино

1. Курбанов Саид Курбанович
2. Чичев Иван Александрович
3. Обидин Олег Николаевич

(по согласованию) 
(по согласованию) 
(по согласованию)

Филиал МБОУ Сосновской СОШ№ 1 в с. Отьяссы

1. Домнышев Валерий Николаевич
2. Лукинов Алексей Петрович
3. Абрамян Корен Хоренович
4. Гросу Виорел Николаевич
5. Азязов Владимир Сергеевич

2. Утвердить положение о Совете отцов (Приложение 1).
3. Назначить ответственными лицами за организацию и координацию 
деятельности Совета отцов:
Чепрасоу М.А., заместителя директора по ВР МБОУ Сосновской СОШ №1; 
Косенкову Т.М., учителя филиала МБОУ Сосновской СОШ №1 вс . Челнаво- 
Рождественское;
Куркину Т.М., учителя филиала МБОУ Сосновской СОШ №1 в п. Рабочий;



Тюрину Г.Н., учителя филиала МБОУ Сосновской СОШ №1 в с . Отъяссы; 
Бадину Н.В., руководителя филиала МБОУ Сосновской СОТII №1 в д.
Заречье;
Терентьеву Ирину Юрьевну, руководителя филиала МБОУ Сосновской СОШ 
№1 вс . Д.Дубрава;
Гусеву Светлану Александровну, педагога филиала МБОУ Сосновской СОШ 
№1 в д. Семикино;
Неверову Валентину Ивановну, педагога филиала МБОУ Сосновской СОШ 
№1 вс . Атманов Угол;
Малышко Елену Петровну, педагога филиала МБОУ Сосновской СОТII №1 в 
с. Перкино;
Курносову Светлану Васильевну, педагога филиала МБОУ Сосновской СОШ 
№1 вс . Дегтянка

4. Ответственным лицам:
4.1. разработать планы работы Совета отцов на 2025-2026 учебный год;
4.2. вести документацию Совета отцов.

5. Контроль исполнения приказа по филиалам возложить на руководителей 
филиалов: Финютину Л.И., Терентьеву И.Ю., Ушакову Т.П., Дрожжину М.С., 
Карташева А.В., Коваль А.В., Бадину Н.В., Пудовкину М.Г., Болдыреву Н.В.
6. Общий контроль исполнения приказа возложить на Чепрасову М.А., 
заместителя директора по воспитательной работе.

И.о.директора Г оловина Н.П.



Приложение 1 к приказу 
МБОУ Сосновской СОШ № 1 
от 01.09.2025 г. № 518

Положение о Совете отцов 

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о Совете отцов МБОУ Сосновской СОШ №1 
(далее - Положение) разработано в соответствии с Законом РФ «Об 
образовании в Российской Федерации», Уставом МБОУ Сосновской СОШ №1 
и с целью определения порядка формирования и компетенции Совета отцов 
МБОУ Сосновской СОШ № 1
1.2. Настоящее Положение является локальным нормативным актом 
деятельности школы в организационно-управленческой сфере, вступает в силу 
с момента утверждения; рассматривается на педагогическом совете, 
принимается на Управляющем совете школы и утверждается директором 
школы.
1.3. Совет отцов МБОУ Сосновской СОШ № 1 (далее - Совет отцов) является 
выборным коллегиальным органом, создан в целях усиления роли отцов в 
воспитании учащихся, их поддержки и педагогического просвещения, 
активного приобщения их к жизнедеятельности школы, организации работы 
по предупреждению безнадзорности, правонарушений и преступлений.
1.4. По решению Совета отцов в его состав могут быть включены граждане, 
чья профессиональная и/или общественная деятельность, знания, 
возможности могут позитивным образом содействовать функционированию и 
развитию школы.
1.5. Совет отцов в своей деятельности руководствуется Конвенцией о правах 
ребенка, Уставом МБОУ Сосновской СОШ №1 и настоящим Положением.

2. Цели, задачи и функции
2.1. Основной целью Совета отцов является укрепление связи семьи и 
образовательной организации в деле воспитания, обучения и профилактики 
негативных проявлений среди обучающихся.
2.2. Совет отцов:
- осуществляет совместную работу с администрацией и педагогическим 
коллективом образовательной организации по организации воспитательного 
процесса;
- содействует формированию активной гражданской позиции у отцов в 
вопросах укрепления и развития института семьи, повышению роли отцовства 
в реализации воспитательной и культурно-образовательной функции семьи и 
защиты прав детей;
- пропагандирует положительный опыт семейного воспитания, повышает 
ответственность родителей за воспитание детей, проводит мероприятия по 
повышению уровня родительских компетенций;



- оказывает помощь семьям, содействует созданию необходимых условий для 
своевременного получения учащимися достойного образования;
- принимает участие в обеспечении условий для развития образовательной 
организации, участвует в управлении развитием образовательной 
организации, осуществляет взаимодействие между администрацией 
образовательной организации, педагогическим коллективом, родительским 
сообществом и обучающимися;
- по согласованию с администрацией, представляет интересы образовательной 
организации и родительского сообщества во взаимоотношениях с органами 
исполнительной власти и местного самоуправления, надзорными органами, 
СМИ, институтами гражданского общества;
- осуществляет поддержку и адаптацию детей к жизни в обществе, участвует 
в профориентационной работе с учащимися, организует работу с подростками 
по профилактике девиантного поведения, содействует администрации школы 
в проведении разъяснительных бесед с несовершеннолетними и их семьями, 
других групповых и индивидуальных мероприятий, направленных на 
профилактику правонарушений и преступлений;
- активно участвует в решении вопросов, касающихся безопасности учащихся 
(физическая, психологическая, информационная, финансовая безопасность).

3. Порядок формирования и состав
3.1. Выборы представителей в Совет отцов производятся на классных 
родительских собраниях в начале учебного года в школе и в каждом филиале 
МБОУ С о с н о в с к о й  СОШ №1. От каждого родительского коллектива 
класса/параллели могут выбираться не более 2 представителей.
3.2. Состав Совета отцов: председатель, заместитель председателя, 
секретарь и члены Совета.
3.3. Председатель Совета отцов избирается на первом заседании.
3.4. Совет отцов создается на добровольных началах сроком на 2 года.
3.5. Состав Совета отцов утверждается Управляющим советом школы.
3.6. Председатель Совета отцов избирается на первом заседании.
3.7. Прекращение деятельности Совета отцов осуществляется по решению 
общешкольного родительского комитета.

4. Д еятельность
4.1. Совет:
- ведет работу по профессиональной ориентации учащихся, опираясь на 
жизненный опыт активных родителей;
- взаимодействует с социально-педагогической службой в правовом 
воспитании учащихся;
- планирует и организует профилактическую работу с неблагополучными
семьями;
- обсуждает поведение родителей, ненадлежащим образом выполняющих свои 
обязанности по воспитанию и обучению детей; при необходимости ставит



перед государственными организациями вопрос о привлечении таких 
родителей к ответственности, установленной законодательством РФ;
- оказывает помощь классным руководителям в проведении работы по 
формированию здорового образа жизни и профилактике негативных 
проявлений;
- участвует в организации и проведении мероприятий, направленных на 
формирование у учащихся волевых качеств личности, мужественности, 
гражданственности и патриотизма;
- выносит проблемные вопросы на обсуждение общешкольного родительского 
собрания;
- принимает участие в проведении профилактических рейдовых мероприятий, 
организуемых администрацией образовательной организации;
- при необходимости участвует в индивидуальной работе с обучающимися и 
родителями, состоящими на профилактических учетах;
- оказывает посильную помощь администрации школы в организации ремонта 
и благоустройства.
4.2. Совет отцов основывает свою деятельность на принципах гласности, 
уважения и учета интересов всех участников образовательных отношений.
4.3. Организация деятельности Совета отцов осуществляется по принятому 
на учебный год плану, включенному в общий план работы школы на текущий 
учебный год.

5. Порядок работы
5.1. Организационной формой работы Совета являются заседания.
5.2. Совет отцов собирается на заседания не реже одного раза в полугодие в 
соответствии с планом работы.
5.3. Заседание считается правомочным, если на его заседании присутствуют !/2  

численного состава членов Совета отцов.
5.4. Решения Совета отцов принимаются простым большинством голосов. При 
равенстве голосов, решающим считается голос председателя Совета отцов.
5.5. Заседание Совета отцов ведёт председатель Совета. При его отсутствии -  
заместитель председателя.
5.6. Секретарь Совета отцов ведёт всю документацию.
5.7. Решения Совета отцов, принятые в пределах его полномочий и в 
соответствии с законодательством, являются рекомендательными и доводятся 
до сведения директора школы, педагогического совета школы, родительского 
комитета школы и совета обучающихся (при необходимости).

6. Документация
6.1 Совет отцов должен иметь следующие документы:
- Приказ о создании Совета отцов;
- Положение о Совете отцов;
- План работы Совета отцов;
- Протоколы заседаний Совета отцов.



6.2. Заседания Совета отцов оформляются в протоколе. В протоколах 
фиксируется ход обсуждения вопросов, предложения и замечания членов 
Совета отцов.
6.3. Протоколы заседаний Совета отцов, его решения оформляются 
секретарем. Каждый протокол подписывается председателем Совета отцов и 
секретарем, которые несут ответственность за достоверность содержания 
протокола.
6.4. Совет отцов должен иметь план работы на один учебный год.
6.5. План работы на учебный год согласуется с директором школы.
6.6. Документация Совета отцов хранится в архиве школы. Срок 
хранения 3 года.



Приложение № 2 
к приказу № 518 от 01.09.2025г.

План работы 
Совета отцов 

МБОУ Сосновской СОШ №1 
на 2025-202 учебный год

Цели и задачи:
1. Совершенствование общественного участия в управлении общеобразовательной 

организацией.
2. Укрепление института семьи, возрождение и сохранение духовно­
нравственных традиций семейных отношений.
3. Повышение роли отцовства в воспитании детей.
4. Профилактика социального неблагополучия семей с детьми и защита прав 
и интересов ребенка, создание условий для полноценной 
жизнедеятельности детей.
5. Профилактика безнадзорности и правонарушений среди детей и подростков.
6. Организация содержательного и интересного семейного досуга.
7. Распространение навыков здорового образа жизни среди обучающихся, родителей и 

педагогов.
8. Привлечение родительской общественности к решению насущных проблем лицея.

№
п/
п

Наименование мероприятия Дата проведения Ответственные

1. 1. Организационная встреча. Знакомство 
с Положением о Совете отцов.

2. Обсуждение и утверждение плана 
работы на 2025-2026 учебный год. 
Выборы председателя Совета. 
Распределение обязанностей между 
членами Совета.
3. Профилактическая беседа с 
учащимися, систематически 
нарушающими дисциплину в школе.
4. Участие в Родительском патруле в 
местах массового скопления 
молодежи.

октябрь 2025 года Директор школы, 
заместитель 
директора по 
воспитательной 
работе



2. 1. Профилактическая беседа с - 
родителями, уклоняющимися от 
своих обязанностей.
2. Анализ правонарушений среди 
несовершеннолетних учащихся школы 
за 2025- 2026 учебный год
3. Участие в Днях Здоровья, Днях 
Открытых дверей

ноябрь 2023 года 

в течение года

Заместитель 
директора по 
воспитательной 
работе.

Председатель
Совета

3. 1. Семья и школа - партнеры в воспитании 
ребенка. Профилактика негативных 
зависимостей у детей и подростков, 
встреча с сотрудником ПДН
2. Спортивные состязания: «Зимние 
народные забавы». Соревнования на 
свежем воздухе

декабрь 2023 года Заместитель
директора по
воспитательной
работе.
Председатель
Совета

4. 1. Профилактические рейды в 
общественные места в каникулярное 
время и праздничные дни
2. Профилактические беседы с 
учащимися, систематически 
нарушающими дисциплину в школе

в течение года Заместитель
директора по
воспитательной
работе.
Председатель
Совета

5. Круглый стол с родителями обучающихся 
на тему: «Отцы и дети» (взгляд на 
воспитание детей).

январь Заместитель 
директора по 
воспитательной 
работе.

6. Участие в заседаниях Совета по 
профилактике правонарушений 
несовершеннолетних

1раз в четверть Заместитель 
директора по 
воспитательной 
работе

7. 1. Участие в спортивно-массовых 
мероприятиях школы. Проведение Дня 
Здоровья
2. Пропаганда положительного опыта 
семейного воспитания (приглашение на 
классные часы)

февраль 2026 года Заместитель
директора

п
о воспитательной 
работе

8. Беседы о правилах дорожного движения. 
Беседы с обучающимися о ЗОЖ и 
безопасной жизнедеятельности - «Вредные 
привычки и наша жизнь»

март 2026 года Заместитель
директора

п
о воспитательной 
работе

9. 1. Участие в спортивном празднике 
«Отцы- молодцы», «Мама, папа, я -  
спортивная семья» (совместно с 
родительским комитетом)
2.Круглый стол "Проблемы 
воспитания. Конфликты 
поколений".

апрель 2026 года Председатель
Совета



10. Помощь в ремонте школы - в течение года Директор школы

11. Итоговое заседание Совета. Отчет о 
проделанной работе

май 2024 года Председатель
Совета


